
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

 

 

 

 

D.D.G. 165/2021 

Prot. n. 35160 del 11.03.2021 

 

 

Affidamento diretto sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) 

del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020, mediante trattativa diretta 

sul Mepa, per il servizio biennale di manutenzione e riparazione degli automezzi di Ateneo 

CIG ZD930ABB6E 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Considerato che, si è reso necessario acquisire il servizio biennale di manutenzione e 

riparazione degli automezzi di Ateneo, come da richiesta di acquisto prot. n.23612 del 

17/02/2021 a firma della Dott.ssa Maria Luisa Salucci, Responsabile del Settore 

Patrimonio ed economato, e del proposto RUP Gabriella D’Alessandro, con la quale le 

stesse richiedono di espletare una trattativa diretta sul Mepa per l’acquisizione del servizio 

suddetto;  

 Dato atto che in data 13/03/2021 andrà in scadenza il contratto in essere inerente lo stesso 

servizio; 

  Dato atto che il servizio di cui trattasi non risulta essere disponibile in nessuna 

convenzione CONSIP attiva; 

 Preso atto altresì che il servizio è reperibile sul MEPA; 

 Considerata l’indagine di mercato effettuata dal R.U.P. proposto, Gabriella D’Alessandro, 

tramite richiesta di n. 3 preventivi agli operatori economici di seguito elencati: Autofficina 

Alfonsetti Angelo richiesta pec prot. n. 14268, Ippoliti Cesare A. & C. s.n.c. richiesta pec 

prot. n. 14281; Auto Service L’Aquila richiesta pec prot. n. 14367; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

 Preso atto che sono pervenuti n. 3 preventivi in risposta alle suddette richiesta del proposto 

RUP: 

- prot. n. 0015108 del 03/02/2021 da parte della Ditta Autofficina Alfonsetti Angelo, 

sconto medio offerto 17,20%; 

- prot. n. 0015981del 04/02/2021 da parte della Ditta Auto Service L’Aquila, sconto 

medio offerto 28,46%;  

-  prot. n.001773 del 08/02/2021 da parte della Ditta 14281 Ippoliti Cesare A. & C. 

s.n.c, sconto medio offerto 32,50%.; 

 Dato atto che il preventivo con il quale viene offerto il servizio di cui si necessita con la 

percentuale di sconto medio più vantaggioso, è quello fornito dall’operatore economico 

Ippoliti Cesare A.&.C. Codice  00175270669 Sede legale STRADA STATALE 17 BIS 

BIVIO TORRETTA, snc 67100 L'AQUILA (AQ); 

 Dato atto che pertanto l’importo previsto dal proposto RUP da considerarsi quale 

massimale a disposizione dell’Amministrazione, da porre a base della trattativa diretta sul 

Mepa è pari ad € 15.000,00 + iva; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 1, 

comma 2 lett a) del D.L. n. 76/2020 conv. In L. n. 120/2020; 

 Considerato che 

- con il contratto si intende perseguire il compito di mantenere in efficienza le 

autovetture di proprietà dell’università degli Studi dell’Aquila; 

- l’oggetto del contratto è il servizio biennale di manutenzione ordinaria e 

straordinaria delle parti meccaniche ed elettriche, della carrozzeria, la fornitura di 

materiali di ricambio e di consumo, la fornitura di pneumatici, cerchi e relativo 

servizio di manutenzione, sugli autoveicoli di proprietà dell’Università degli Studi 

dell’Aquila, come meglio specificato nel Bando/Capitolato Speciale d’Appalto;                         

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio COAN CA .04.03.08.03.02 manutenzione ordinaria e riparazione automezzi; 

 Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

-  La Legge 488/1999; 

 

 

 

DECRETA 

 di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020, da svolgersi 

mediante trattativa diretta sul Mepa, per l’affidamento del servizio biennale di 

manutenzione e riparazione degli automezzi di Ateneo, con l’operatore economico Ippoliti 

Cesare A.&.C. Codice  00175270669 Sede legale STRADA STATALE 17 BIS BIVIO 

TORRETTA, snc 67100 L'AQUILA (AQ),  per le ragioni esposte nella parte narrativa del 

presente atto, e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  

 il criterio di scelta sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base d’asta della 

trattativa importo a consumo fino al di euro15000,00+IVA (, da considerarsi quale 

massimale a disposizione dell’Amministrazione); 

 di approvare il bando capitolato e i relativi allegati. 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

4 

 
NOMINA 

 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Sig. Gabriella 

D’Alessandro, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e che 

dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila 10.03.2021 

 

     F.to  IL DIRETTORE GENERALE 

    Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale 

nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto 

presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 


